
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 164/338 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
THIAGO RORIS DE MATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Dir. Humanos e Promo. da Cidadania ...... 5 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 6 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 6 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 16 – Quarta-Feira, 22 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 964/GAP/25. ALTERAR a Portaria 918/GAP/25 (DOQ 13 de 17 de janeiro de 2025) - Publica-se a 8ª alteração da 
Composição do Conselho Municipal de Defesa de Direitos da Pessoa Idosa de Queimados – COMDEPI, os Conselheiros (as) 
Governamentais e Não - Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2023-2025, revogada todas às 
disposições em contrário. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS  
 
1 – Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI  
Titular: Rosaura Maximiano Afonso 
Suplente:  Guilherme Cassiano de Souza 
 
2 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL  
Titular: Natalia Soares de Souza 
Suplente: Maria Gomes Martins 
 
3 – Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS  
Titular: Fátima Aparecida Cunha dos Reis André 
Suplente: Nathalia Cristina Dias Oliveira da Silva 
 
4 – Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS  
Titular: Caio Cesar Rodrigues Macedo 
Suplente: Mary Helen da Silva Crespo Amaral 
 
5 – Secretaria Municipal de Educação – SEMED  
Titular: Renata Brito de Carvalho  
Suplente: Isabella de Melo Leite  
 
II – CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS  
 
1 – Lar Fabiano de Cristo - Casa Marechal Mattos  
Titular: Edmar Oliveira Freire 
Suplente: Maria Helena Rodrigues Soares 
 
2 – União Missionária de Evangelização e Assistência Social - UMEAS  
Titular: Erlen Vieira da Silva Sena 
Suplente: Silvana Moreira Alfêna Caetano  
 
3 – Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC 
Titular: Fabiana Teixeira Barbosa 
Suplente: Maria do Carmo Freitas 
 
4 – OAB/RJ 54ª Subseção - Queimados 
Titular: Ednilton da Silva Barros 
Suplente: Hugo Venicio Faria De Lima 
 
5 – Paróquia São Francisco de Assis 
Titular: Dalva das Graças Souto de Oliveira 
Suplente: Marlene Barroso da Cruz 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
________________________________________________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 965/GAP/25. TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°551/GAP/25, publicada no DOQ n° 03, de 03 de janeiro de 2025, que 
interrompeu as férias da servidora ISABELLA DE MELLO LEITE, Matrícula nº. 16217/01, Orientador Educacional - SEMED, referente 
ao período de 02/01/2025 a 31/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 966/GAP/25. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor DIEGO 
PHILIPPE CARDOSO DA SILVA, matrícula n° 14216/01, Diretor do Departamento de Contabilidade – SEMUS, referente ao período: 
22/01/2025 à 31/01/2025. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 16 – Quarta-Feira, 22 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 967/GAP/25. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 948/GAP/25, publicada no DOQ 14/25 em 20/01/2025, que 
NOMEOU RUBENS CARDOSO SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 21/01/2025.  
 
PORTARIA Nº 968/GAP/25. EXONERAR o servidor MARCIO RODRIGO CAMPOS DA SILVA, matrícula n° 14750/01, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 22/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 969/GAP/25. EXONERAR o servidor JEAN LUCAS PEREIRA DA SILVA, matrícula n° 13634/02, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 
22/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 970/GAP/25. EXONERAR a servidora LIVIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula n° 15635/01, do cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo SM, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar 
de 22/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 971/GAP/25. EXONERAR a servidora RENATA MOREIRA DA SILVA, matrícula n° 12111/04, do cargo em comissão 
de Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 22/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 972/GAP/25. EXONERAR a PEDIDO o servidor EDSON RIBEIRO PASSOS, matrícula n° 16166/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, a contar de 22/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 973/GAP/25. NOMEAR PATRICK DE SOUZA CONCEIÇÃO, no cargo em comissão de Assessor de Desporto 
Comunitário, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 974/GAP/25. NOMEAR ⁠JOSÉ RONALDO REZENDE DE FREITAS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Grupamento de Inteligência, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 
23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 975/GAP/25. NOMEAR ⁠PAULO ALVES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Desporto de Rendimento, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 976/GAP/25. NOMEAR ⁠THALITA SILVEIRA MONZATO, no cargo em comissão de Assessor de Alimentação Escolar, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 977/GAP/25. NOMEAR RICARDO NORONHA LOJA JUNIOR, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 978/GAP/25. NOMEAR ADEMIR MEDEIROS, no cargo em comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 979/GAP/25. NOMEAR FELIPE DA SILVA COELHO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Planejamento Urbano, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 980/GAP/25. NOMEAR GABRIEL DOS SANTOS MENDONÇA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 981/GAP/25. NOMEAR RUBENS CARDOSO SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 982/GAP/25. NOMEAR JORGE EDILSON DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 983/GAP/25. NOMEAR OZIANA NASCIMENTO SILVA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de 
Monitoramento de Edificações, Símbolo CC5 na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 984/GAP/25. NOMEAR ROMARIO DE OLIVEIRA BATISTA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Fiscalização de Trânsito, Símbolo CC5 na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 985/GAP/25. NOMEAR ROSILENE ROSENDO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 23/01/2025. 

 
PORTARIA Nº 986/GAP/25. NOMEAR LUCIANO BENTO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 987/GAP/25. NOMEAR MARCIO RODRIGO CAMPOS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 988/GAP/25. NOMEAR JEAN LUCAS PEREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 23/01/2025. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 16 – Quarta-Feira, 22 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 4    

 

 

 
PORTARIA Nº 989/GAP/25. NOMEAR AMANDA CARVALHO MARTINS DE SOUZA, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de 
Planejamento, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 990/GAP/25. NOMEAR ISABEL INACIA DA SILVA CLEMENTE, no cargo em comissão de Coordenador de 
Conciliação Bancária, Símbolo CC4FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 991/GAP/25. NOMEAR MONICA OLIVEIRA RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 992/GAP/25. NOMEAR REYLLA COUTINHO DE SOUZA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atendimento 
à Pessoa Física, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 23/01/2025. 

 
PORTARIA Nº 993/GAP/25. NOMEAR DAYANA COTA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle de Taxas 
de Contribuições, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 994/GAP/25. NOMEAR PAULO RICARDO COSTA PINTO, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 995/GAP/25. NOMEAR LEANDRA DE OLIVEIRA FRAZÃO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 996/GAP/25. NOMEAR ANA VITORIA LOPES XAVIER DAS CHAGAS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Recepção e Atendimento ao Público, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 997/GAP/25. NOMEAR GRASIELE DE FREITAS NEVES, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 23/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 998/GAP/25. DESIGNAR o servidor LEONARDO CORREIA RABELLO, matrícula n° 14339/01, Subsecretário 
Municipal de Transporte e Trânsito, para responder pelo cargo de Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, na Secretaria 
Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, a contar de 
23/01/2025. 
 
*PUBLICADO NO DOQ 08/25 DE 10/01/2025. 
 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 769/GAP/25. NOMEAR BRUNO DA SILVA PEQUENO, no cargo em comissão de Assessor de 
Expediente e Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 10/01/2025. 
 
Leia-se.: PORTARIA Nº 769/GAP/25. NOMEAR BRUNO PEQUENO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 10/01/2025. 
 
*PUBLICADO NO DOQ 09/25 DE 13/01/2025. 
 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 833/GAP/25. NOMEAR FABIO LOPES, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 14/01/2025. 
 
Leia-se.: PORTARIA Nº 833/GAP/25. NOMEAR FABIO NUNES DE ARAUJO LOPES, no cargo em comissão de Coordenador de 
Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 14/01/2025. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
PMQ/PROCESSO/6249/2024-E. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
PlanejamentoSEMFAPLAN, id 41/42, e do parecer da Procuradoria Geral do Município PGM id. 43, DEFIRO o pedido deisenção de 
IPTU para o exercício de 2025, para as inscrições imobiliárias nº º 0078785, 0103123, 0102124, 0103125, 0103126, 0103127, 
0103128, 0103129, 0103130, 0103132, 0103133, 0103134, 0103135, 0103136, 0103137 a Mobiliário nº 8904514, Art. 200, inc. III do 
CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/5134/2024-E. Com base na manifestão da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de FazendaePlanejamento - 
SEMFAPLAN id. 16/17 DEFIRO o pedido de isenção de ITBI a ALESSANDRO DIASMARTINS CPF, 15999865743 com fulcro no art. 
220, inc. I do CTMQ. 

 
PMQ/PROCESSO/6252/2024-E. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda 
e PlanejamentoSEMFAPLAN id. 8, da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, id. 
09/10eda Procuradoria Geral do Município id. 11. DEFIRO o pedido de isenção dos tributos municipais mobiliários para o exercício 
2025 na inscrição mobiliária nº 8904514, conforme Lei complementar 082/2017. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 16 – Quarta-Feira, 22 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 5    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
PORTARIA Nº 03/SEMUS/2025, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre a criação da Comissão Especial de Credenciamento para atuar no 
Chamamento Público SEMUS nº 01/2024 e dá outras providências. 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o Edital de Chamamento Público SEMUS 
nº 01/2024 – Credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado da área de saúde para a prestação de serviços especializados de 
assistência à saúde em participação complementar, 

RESOVE: 
 

Art. 1º. Altera a COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO - CEC, nos termos do Edital de Chamamento Público SEMUS nº 
01/2024, Inexigibilidade SEMUS nº 01/2024, para fins de credenciamento e futura contratação de entidades privadas prestadoras de 
serviços de assistência à saúde, interessadas em participar de forma complementar, do Sistema Único de Saúde no âmbito do 
Município de Queimados, que deverá será composta pelos seguintes servidores: 
 
1) Elizeu Veiga de Azevedo, Subsecretário Adjunto de Gestão Estratégica e Contas Médicas, Matrícula nº 14208/01– (titular); 
2) Amanda Morais dos Santos, Subsecretário Adjunto de Vigilância e Saúde, Matrícula nº 8366/64; 
3) – Leandro Mendes Martins, Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Integral, Matrícula nº 11989/01; 
4) Zyane Rodrigues Gonçalves Silva, Supervisora de unidade de saúde, matrícula nº 2292/61; 
5) Sergio Lucio Mourão Batista, Técnico Laboratório, matrícula 3454/11. 

  

Art. 2º. À CEC, sob a presidência do primeiro, compete avaliar os documentos exigidos nos itens 9 e 10 do Edital de Chamamento 
Público SEMUS nº 001/2024, e habilitar os prestadores interessados nos termos do Edital; julgar os requerimentos apresentados; 
processar e julgar os recursos; dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões; reunir-se para agendar as visitas técnicas aos 
estabelecimentos interessados no credenciamento; e assessorar a Secretária Municipal de Saúde na análise e julgamento dos casos 
omissos. 

  
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. Revogando-se a PORTARIA Nº 10/SEMUS/2023, DE 10 DE JULHO 
DE 2023. 

Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula – 9491/91 

 

Atos da Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 
 
PORTARIA Nº002/SEMDEHPROC/2025. 

Estabelece nova composição dos membros da Comissão de 
Acompanhamento, Fiscalização e Validação dos Contratos Firmados no 
âmbito da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da 
Cidadania. (SEMDEHPROC) 
 

A Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos Firmados no âmbito da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, passa a ser constituída, a partir desta data, pelos 
servidores: 
 
1 – Allan Alves Leite – Chefe de Gabinete 
2- Paola Patrick Nascimento da Silva- Assessor de Gabinete 
3- Carla de Ataide Silva Isidoro- Coordenador de Políticas da Pessoa com Deficiência 
 
Artigo 2º - A execução dos trabalhos dos componentes acima, em suas atribuições de origem, não será prejudicada e nem terá ônus 
para a municipalidade. 
 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições contrárias. 
 
Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania (Respondendo) 

Mat: 14199/01 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 16 – Quarta-Feira, 22 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 6    

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº. 056/CM/2025 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor ISABELLE NASSER JULIO DE CASTRO, 
matrícula 1457, Assessor Legislativo, no período de 01/02/2025 a 02/03/2025, referente ao período aquisitivo de 2024/2025.  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

Avisos, Editais e Notificações 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMED Nº 02/2025 

 

OBJETO: Processo Seletivo Simplificado para contratação de 80 (oitenta) Oficineiros e 02 (dois) Musicoterapeutas para 
implementação do Projeto Eduque+, devendo ser atendidas as condições estabelecidas no Edital de Processo Seletivo Simplificado, 
que está disponível no site da Prefeitura de Queimados: www.queimados.rj.gov.br 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6594/2024-E 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 


